
 

C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
  

PROVINCIA DI BARI 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

       N.  364       del   31/12/2009   

O G G E T T O 
Istituzione tavolo tecnico dell’Agricoltura denominato “Tavolo Verde”.  

L’anno duemilanove, il giorno trentuno del mese di dicembre nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

UVA      Pietro    - ASSESSORE  - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo   - ASSESSORE  - Presente 

BRATTOLI  Anna Maria  - ASSESSORE  - Presente 

LA GRASTA   Giulio   - ASSESSORE  - Presente 

MAGARELLI  Mauro G.ppe   - ASSESSORE  - Presente 

SPADAVECCHIA  Vincenzo  - ASSESSORE  - Presente 

SPADAVECCHIA  Giacomo  - ASSESSORE  - Presente 

PALMIOTTI  Michele  - ASSESSORE  - Presente 

CAPUTO  Mariano  - ASSESSORE  - Assente 

ROSELLI   Luigi   - ASSESSORE  - Presente 

Presiede: Azzollini Antonio – Sindaco 

Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero. 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che 

• l’agro di Molfetta si estende per circa 4500 ettari di superficie coltivata per tre quarti 

ad uliveto e per la parte  residuale a frutteto, ortaggi e serre; 

• le aziende proprietarie di terreni sono circa 5000 di cui 1000 sono condotte da 

coltivatori diretti, 1000 da braccianti agricoli, 800 da imprenditori e per oltre 2000 

condotte da soggetti con differenti professionalità; 

• sul territorio molfettese sono presenti due oleifici cooperative, undici frantoi oleari 

nonché vi è uno tra i principali mercati ortofrutticoli all’ingrosso del sud; 

• presenta un consorzio di vigili campestri con attività di sorveglianza; 

• nella seconda metà degli anni ’90 le profonde trasformazioni, a livello comunitario ed 

internazionale, avvenute nel settore agricolo e dei mercati, hanno reso necessario 

uno sforzo programmatico per il coinvolgimento attivo dei soggetti interessati nella 

definizione e nella impostazione delle strategie di sviluppo; 

• con l’avvio dei primi bandi PSR e la prossima approvazione del Piano Agricolo 

Regionale si entra in una fase importante di attuazione  delle politiche a sostegno 

dello sviluppo agricolo e rurale che necessita di attente valutazioni e confronti per 

puntare a risolvere i punti di debolezza strutturali dell’agricoltura locale attraverso un 

sistema di raccordo che efficacemente raccolga e coordini le iniziative comprese 

quelle sulla sicurezza e la ricerca di risorse comunitarie, regionali e di altro tipo 

attinenti al comparto vista la estraneità del territorio ai G.A.L.; 

Tutto ciò premesso 

Ritenuto che il sistema agro-alimentare, risorsa preziosa di rilancio 

ecomonico per la nostra comunità e le associazioni di categoria, gli 

operatori del settore hanno più volte sollecitato l’Amministrazione circa la 

necessità della istituzione di un Tavolo Tecnico sull’Agricoltura quale 

organismo ove affrontare in maniera collegiale e costante tutte le 

problematiche legate al comparto agricolo; 

Preso atto della proposta dell’Assessorato all’Agricoltura che ha recepito 

l’esigenza si è fatto portavoce dell’esigenza di cui sopra di istituire un 

“Tavolo Verde” in cui riunire soggetti convenzionati con l’Amministrazione 

e portatori di interesse nel settore dell’agricoltura designati dalle 

associazioni di categoria del settore agroalimentare, al fine di esprimere 

concrete proposte da riportare agli organi di governo locale per meglio 

sostenere il delicato settore; 

Verificato che l’iniziativa  è compatibile con le normative vigenti e con le 
linee programmatiche del Comune;  
 

Visto il T.U.E.L. D.L.vo n.267 del 18.8.2000; 



Visto lo Statuto Comunale vigente; 

Visti i pareri favorevoli, espressi per quanto di competenza, dal Dirigente 

Affari Generali e dal Dirigente del Settore Finanziario (il provvedimento 

non ha rilevanza contabile) ai sensi dell'art.49, comma 1 del T.U.E.L 

.,approvato con D.L.vo n.267 del 18.8.2000; 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi nei modi di legge; 

D E L I B E R A 

Per tutto quanto in narrativa premesso che qui si intende integralmente 

richiamato. 

1. Istituire nell’ambito dell’Assessorato all’Agricoltura un tavolo tecnico 

sull’agricoltura denominato “Tavolo Verde”  presieduto 

dall’Assessore all’Agricoltura e composto dall’Assessore alle 

AA.EE.PP. e Mercati, dal Dirigente Settore AA.GG., dal Resp.le 

dell’U.O.  M.O. all’Ingrosso e Ufficio Agricoltura e da soggetti 

portatori di interesse nel settore dell’agricoltura designati dalle 

associazioni di categoria del settore agroalimentare comprendenti 

tutti i comparti (olivicolo, ortofrutta, floricoltura, vivaista ecc) aziende 

e cooperative agricole, consorzio dei Vigili Campestri. 

2. Stabilire che in sede di prima riunione si determineranno le modalità 

di convocazione relativamente alla forma ed alla tempistica. 

3. Nominare responsabile del procedimento e segretario del tavolo 

tecnico denominato “Tavolo Verde” il Per. Agr. Carmine De Rossi. 


